1535 novembre 20, Mantova. 
Costruzione del monastero della Cantelma. 

ASMN, A.G. ,  b. 33 12, fuori formato, a parte. 

a.m. l. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo trigesimo quinto, indictione octava, die sabbati vigesi
mo mensis novembris, tempore serenissimi et invictissimi principis et 
domini domini Caroli divina eidem favente clementia Romanorum im
peratoris et semper augusti, Mantuae et in monasterio infrascripto, sito 
in contrata Bovis et in loco designato seu deputato pro coquina dicti 
monasterii, presentibus spectabili domino Alphonso, filio quondam do
mini Vitaliani de Facinis, siniscalcho infrascriptae illustrissimae domi
nae marchionissae et cive mantuano, (. . .  ), magnifico et datissimo iuris 
utriusque doctore domino Bartholomeo, filio quondam spectabilis legum 
doctoris domini Bonamenti de Aliprandis, dve mantuano de contrata 
Leonis Vermilii, spectabili domino Bartholomeo, filio quondam domini 
Ioannis de Panceriis, factore generali praelibatae infrascriptae illustris
simae dominae et cive mantuano de contrata Ursi, et spectabili domino 
Paulo, filio quondam domini Antonii de Andreasiis, thesaurario eiusdem 
illustrissimae dominae et cive mantuano de contrata predicta Ursi, omni
bus tesstibus notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis 
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specialiter et rogatis. Cum sit quod illustris domina Margarita, vidua 
uxor quondam illustris domini Sigismundi Cantelmi, olim ducis Sorae, 
civis mantuana, decesserit, condito prius per eam suo ultimo testamen
to, de quo rogatus extitit dominus Ioannes Franciscus de Sertoriis, no
tarius et civis mantuano, anno millesimo quingentesimo trigesimo se
cundo, die sexto mensis martii, in quo quidem testamento, inter caete
ra, ipsa domina Margarita suam sibi haeredem universalem instituerit 
illustrissimam et excellentissimam dominam nostram dominam Isabel
lam Estensem de Gonzaga, dignissimam marchionissam Mantuae, ag
gravans, inter alia, suam illustrissimam dominationem ad infrascripta 
peragenda, videlicet ad construi et aedificari faciendum, in prefata civi
tate Mantuae et in loco ubi magis placuerit ipsi illustrissimae dominae 
eius haeredi, monasterium unum monialium ordinis canonicorum regu
larium sancti Augustini sub titulo Sanctae Praesentationis Sanctae Ma
riae in T empio et expendendum in fabrica et edificiis ipsius monasterii 
construendi ducatos duo mille, item et in ipsius monasterii ecclesia ex
teriori, postquam constructa fuerit, sepulturas tres, expendendo in fa
brica et ornamentis earum saltem scutos mille auri et etiam ultra, ad 
libitum praelibatae illustrissimae dominae eius haeredis (. . .  ) ;  item et ei
dem monasterio dandum et tradendum illa bona mobilia, ex bonis mo
bilibus ipsius dominae testatricis, quae congrue eidem monasterio dari 
videbitur et placuerit prelibatae illustrissimae dominae eius haeredi et 
secundum eius arbitrium et voluntatem; item et illi assignandum tot et 
tantas terras in curia Sancti Matthaei, quae sint ad valorem et extima
tionem ducatorum sex millium vel illi monasterio assignaridum tot alia 
bona immobilia quae sint ad satisfactionem eorum iuxta verum valorem, 
necnon et ad dandum et assignandum dicto monasterio construendo omne 
argentum et vasa argentea cuiuscunque sortis, quod et quae ipsa domi
na testatrix habebat tam penes prelibatam illustrissimam dominam, eius 
haeredem, quam penes se et in quocunque alio loco. ( . . .  ) .  Et sit quod 
ipsa illustrissima domina haeres deliberaverit construi facere dictum mo
nasterium et, habito colloquio cum venerabilibus sorore Aurelia, abba
tissa dicti loci seu monasterii et que, ex ordinatione prefatae quondam 
dominae Margaritae testatricis, praeest dicto monasterio toto tempore 
vitae suae, et infrascriptis aliis sororibus necnon cum reverendis patri
bus don Nicolao de Cremona, priore conventus et monasterii Sancti Vi
ti de burgo Sancti Georgii Mantuae, ordinis predicti canonicorum regu
larium sancti Augustini, don Ioanne Hieronymo de Placentia, vicario 
conventus et monasterii Sancti Bertholomei extra et prope Mantuam, 
don Augustino de Placentia, confessore predictarum venerabilium so
rorum et don Nicolao de Novaria, confessore venerabilium sororum 
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Anuntiatae de burgo praedicto Sancti Georgii eiusdem ordinis, super 
constructione ipsius monasterii, omnes statuerint (. . .  ) ut erigeretur am
plum monasterium ad instar aliorum n::onasterio�u� monia�um existen
tium in praedicta civitate Mantuae, etlam quod ilhus erect1o et seu con
structio ascendere haberet ad multo maiorem expensam dictorum duca
torum duorum millium et ipsa illustrissima domina tantummodo tene
retur ad illud onus quod in ipso testamento continetur ( . . .  ) ,  necnon sta
tuerint quod argentum seu vasa argentea, quae erant dicto monasterio 
tradenda eodem modo in illius constructione expenderentur ( . . .  ) . C umque 
si t quod praelibata illustrissima domina, volen� prae?�cta exequi et exe
cutioni mandare, emerit solum seu, ut vulganter dtcltur, el terreno et 
quasdam domos pro dicto monasterio aedificand? et co?struendo, qua
rum preda ascenderunt ad summam ducatorum mille sexmgentoru.m seR
tuaginta trium, necnon expendiderit in lapidibu�, calce. et mag1sterus 
dictae fabricae ducatos duo mille centum et sexagmta qumque, ultra la
pides et lignamina qui reperti fuerunt in praedictis domibus �mptis .ut 
supra, in quibus tamen ducatis duobus millibus.ce

_
ntun:: sexagmt.a qum

que comprehenditur precium extractum ex anted1ct1s vas1s arg�nte1�, quae 
fuerunt vendita pro ducatis sexingentis triginta duo�us, et lta s1c for� 
et esse rei veritatem asseruerunt et iuramento suo afflrmaverunt domi
nus Hieronymus Augustonus, notarius et civis mantuani, pra:fectus dictae 
fabricae, et magister Augustinus de Covo, murator.' e� mag1ster !oannes 
de Gaietto, marangonus, habitatores Mantuae, qm d1ctam fabncam fe
cerunt et construxerunt. ( . . .  ) .  
Ego Hieronymus, filius quondam domini Ioannis Baptistae de Ciz?li�, 
civis mantuanus, publicus imperiali auctoritate notarius: s�prascnpt1s 
omnibus et singulis presens fui et , rogatus scribere, scnps1. 

1535 dicembre 3 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Francesco Elobius.  

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 40, cc .  96v.-97r. 

a.m.l. 

Federicus et cetera. ( . . .  ) ,  cum Franciscus Elobius, civis et aromatarius 
noster, supplex a nobis petierit ut sibi liceret domum suam, alias eidem 
per nos donatam, ulterius versus plateam producete et elongare ad re-
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gulam porticus palacii cohortis veteris, ut commodìus cum liberis suis 
in ea habitaret, cuius quidem supplicantis domui ab uno latere platea 
Divi Petri, ab alio publica via Zuccharorum, ab alio Franciscus Paga
nus, ab allo iuta nostra cohaerent, eum non repellendum existimavimus, 
sed potius dignum iudicavimus, cui in hoc morem gereremus. Quam ob 
rem, tenore presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque pote
statis quibus publice fungimur in hac nostra- dvìtate totoque duca tu et 
dominio nostro, ex certa quoque nostri scientia et animo bene delibera
to ( . . .  ) dicto Francisco ( . . .  ) auctoritatem damus et impartimur ut impu
ne possit ante domum suam versus prefatam plateam construere super 
columnas marmoreas porticum longitudinis brachiorum viginti septem, 
tantum enim tendit ipsa domus, et latitudinis ab altero latere versus pa
latium vetus brachiorum decem et novem, ab altero vero versus viam 
Zuccharorum, propter parietem refugientem, brachiorum viginti, volu
musque ut dictum porticum amplum reddat et sublimen sublimitati am
plitudinique antiquae porticus si non parem, saltem quantum poterit pro
ximiorem, utque supra porticum parietes educat prestanti forma et ho
nesta altitudine conspicuos, presertim cum a Iulio Romano, nostro ae
dificiorum praefecto, intellexerimus id publico decori fore et ad urbis 
ornatum maxime spectare et si prefatus Franciscus deinceps volet opere 
arcuato cellas vinarias condere, ei potestatem damus, caedentes eidem 
( . . .  ) omnia iura, que habemus habereque possumus et poteramus ante 
presentem concessionem, in spatio ilio quod capiet dieta porticus, ita 
tamen ut nemini transitus negetur sed omnibus per dictam porticum pro 
arbitrio iter pateat ( . . .  ) .  Datum Mantuae, III dicembris MDXXXV. 
Olympus Zampus, secretarius, visa supplicatione opportune signata, sub
scripsit. 
Nicolaus Aliprandus . Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus, consilia
rius et auditor. Hieronymus Frambertus. Bernardus Nuvolonus. Calandra. 

1535 dicembre 3 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione edilizia a favore di Federico Bonacolsi. 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 40, c. 108r.-v. 

a.m. l. 

Federicus et cetera. Eis libenter gratificati solemus, ut optimum decet 
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principem, quos aut maiorem aut sua in nos observantia aut aliqua vir
tute dignos iudicamus, qualis est nobilis civis et familiaris noster Fede
ricus Bonacolsius, cuius pater Petrus Iacobus Bonacolsius, cognomine 
Antiquus, servitute fidelique obsequio ac virtute sua illustrissimo quon
dam domino patri nostro nobisque, dum vixit, gratissimus fuit, quique 
optima patris vestigia secutus in gratiam amoremque nostrum maximum 
se insinuavit . Cum igitur nobis significaverit ipse Federicus se habere 
domum in hac urbe nostra, in contrata Equi, et spatium quoddam ter
rae secus Rivum, quod a domo ipsa dividit quedam viecula, quodque 
una cum ipsa domo iam annis sexaginta possederunt continuo eius maiores 
possidetque nunc ipse locanda quibus voluerunt ahena lanaria sive vasa 
et loca que in eo sunt pro lavandis lanis cupereque spatium hoc parieti
bus claudere in ipsoque aedificare et tecta facere supra dieta Iaea, seque 
preterea habere in Macello magno Mantuae unum ex primis banchis cum 
eius iuribus ab illustrissima domina matre nostra honorandissima, ex auc
toritate illustrissimi quondam patris nostri dono datum patri suo prefa
to et eius ex legitimo matrimonio descendentibus masculis iliudque eu
pere ut sibi nos donemus pro se et successoribus suis quibuscunque in 
perpetuum, cum auctoritate aedificandi in ilio loco si unquam inde tol
latur macellum et in presentia fabricandi unam apothecam in Iaculo qui 
post ipsum bancum coheret via publica, a nobisque propte,rea petere ut 
haec omnia decreto nostro sibi concedere velimus ac confirmare denuo
que donare spatium prefatum, eius vota precesque benigno animo ad
misimus cum presertim intellexerimus a magnifico equi te domino Hie
ronymo Framberto, altero ex magistris nostris intratarum generalibus, 
et ex relatione scripta spectabilis Iulii Pipi Romani, fabricarum praefec
ti nostri, apothecam iliam fare potius decori viae quam alicui damno aut 
incommodo ullo acceperimusque ex eadem Iulii relatione alia petita con
cedi posse . Igitur ut satisfaciamus animo prefati Federici, ipsi, tenore 
presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque potestatis, qua pu
blice fungimur hac in nostra civitate Mantuae totoque eius ducatu et 
dominio, ex certaque nostri scientia et animo bene deliberato (. . .  ), da
mus, traddimus et donamus ac titulo merae (. . .  ) et irrevocabilis dona
tionis inter vivos concedimus dictum spatium terrae, quod, ut nobis re
tulit prefatus Iulius Romanus, est longitudinis brachiorum sexaginta in 
longitudine Rivi, et vieculae iacentis inter ipsum et domum prefatam 
in parte ac iura magnifici equitis domini Anselmi Becaguti in parte, et 
latitudinis, ab utroque capite, brachiorum viginti et unciarum octo vel 
circa: huius enim latitudinis est stabulum prefati domini Anselmi, ad 
cuius stabuli latitudinis regulam hoc spatium claudi debet, cui coherent 
ab uno latere dictum stabulum, a 2 ° dieta viecula, a 3 ° via publica, a 
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quarto Rivus (. . .  ) .  Donamus insuper, ex certa nostri scientia et auctori
tate prefatis, prefato Federico ( . . .  ), in perpetuum, bancum quod est pri
mum in ingressu Macelli a via haebreorum, a latere sinistro cum amni
bus eius iuribus, quae sunt haec, videlicet fundus cum parietilms et amni
bus super ilio existentibus, qui est latitudinis brachiorum duodecim cum 
dimidio et longitudinis brachiorum tredecim, una cum eius stabuletto, 
et habet hos confines :  viam publicam ab uno-; Benedictum librarium a 
2° ,  Franciscum Bellinum a 3° ,  Gasparinum et fratrem de Tiranis a 4°  
e t  loculus quidam, quem vocant il Macello, longitudinis brachiorum sex 
et latitudinis brachiorum novem cum dimidio, cuius hi sunt confines: 
Antonius del Musso ab uno, Baptista, filius quondam Martini Galli se
larii, a 2° ,  Franciscus Bellinus a 3 ° et Catherina de Zanchis, vid�a, a 
4°  ( . . .  ) ,  cum auctoritate in ipso loco interficere et vendere faciendi car
nes cuiuscumque generis, quem admodum hactenus ipse et maiores sui 
facere potuerunt, ac super ipsis locis aedificandi, ut sibi vel successori
bus suis placebit, si unquam inde amovebitur orda bancorum, idest ip
sum macellum; ac. cum auctoritate ad presens aedificandi, post prefa
tum bancum, m d1cto stabuletto, unam apothecam et incidendi perfo
randique parietes, ubi opus fuerit pro ipsa apotheca facienda ( . . .  ) .  Da
tum Mantuae, III decembris 1535 . 
Olympus Zampus, secretarius, ad mandatum domini, ex relatione ma
gnifici comitis Nicolae de Maffeis, ducalis consocii, subscripsit. 
Nicolaus Aliprandus. Antonius Delphinus . Nazarius Scopulus, consilia
rius et auditor. Hieronymus Frambertus. Calandra.